Meta  01 – Planejamento e estruturação das ações para formação de Agentes no âmbito do Programa Nacional dos Comitês de Cultura na região Sudeste

Etapa 1.1 – Contratar 01 (um) Coordenador Regional para compor a Equipe Pedagógica Regional dos Cursos de Formação Continuada, na modalidade EAD,
voltado a 203 (duzentos e três) Agentes Territoriais de Cultura do Programa Nacional dos Comitês de Cultura (PNCC) da região Sudeste.

Agentes Territoriais de Cultura compõem a estratégia de implementação do PNCC. A definição de Agentes Territoriais de Cultura está prevista no art.
5º, inciso IV, da Portaria MinC nº 64, de 28 de setembro de 2023.

Etapa 1.2 – Contratar 01 (um) Coordenador Pedagógico para compor a Equipe Pedagógica Regional dos Cursos de Formação Continuada, na modalidade
EAD, voltado a 203 (duzentos e três) Agentes Territoriais de Cultura do Programa Nacional dos Comitês de Cultura (PNCC) da região Sudeste.

Etapa 1.3 – Contratar 04 (quatro) Coordenadores Adjuntos (Estaduais) para compor a Equipe Pedagógica Regional dos Cursos de Formação Continuada, na

[...]

promover a inclusão digital, e viabilizar sua participação nas atividades do curso, presenciais ou realizadas à distância, conforme a Política de Assistência
Estudantil (PAE) do IFRJ, e aplicação analógica do disposto no Decreto nº 7.234, de 19 de julho de 2010. 

Etapa 2.4  - Realizar 376 (trezentas e setenta e seis) ações territoriais culturais  no Estado de São Paulo, dando cobertura às Regiões Intermediárias
Prioritárias do Programa Nacional dos Comitês de Cultura, como entrega dos Planos de Ação Cultural dos Agentes.

Etapa 2.5 – Realizar 108 (cento e oito) ações territoriais culturais no Estado do Rio de Janeiro, dando cobertura às Regiões Intermediárias Prioritárias do
Programa Nacional dos Comitês de Cultura, como entrega dos Planos de Ação Cultural dos Agentes.

Etapa 2.6 – Realizar 292 (duzentas e noventa e duas) ações territoriais culturais em Minas Gerais, dando cobertura às Regiões Intermediárias Prioritárias do
Programa Nacional dos Comitês de Cultura, como entrega dos Planos de Ação Cultural dos Agentes. 

Etapa 2.7 – Realizar 36 (trinta e seis) ações territoriais culturais no Espírito Santo, dando cobertura às Regiões Intermediárias Prioritárias do Programa

[...]

A Unidade Descentralizadora autoriza a realização de despesas com custos operacionais necessários à consecução do objeto do TED?

( X )Sim

(    )Não   

O pagamento será destinado aos seguintes custos indiretos, até o limite de 10% do valor global pactuado:

R$ 972.401,50 (novecentos e setenta e dois mil, quatrocentos e um reais e cinquenta centavos) para custeio técnico-administrativo.

 

9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 

METAS DESCRIÇÃO Unidade
de Medida Quant

Valor

Unitário
Valor Total

Início

 
Fim

Meta  01 – Planejamento e estruturação das ações para formação de Agentes no âmbito do Programa Nacional dos Comitês de Cultura na região Sudeste